recursos e trabalho forçado para obras de construção e luxo, traz o ressentimento 
fiscal e cria tensões nas províncias... (I Rs 4–5;12:4). Veja o quanto isto já era 

sintomático: de acordo com os livros de I Reis 10:14 e II Crônicas 9:13, o peso 
do ouro [salário] que Shua’olmoh recebia por ano, era de seiscentos e sessenta e 

seis talentos de ouro – 666! Daí o resultado teológico e prático: Shua’olmoh ‘se 

desviou’ e o Criador anuncia que a monarquia seria fatiada (I Rs 11:9–13). Politi-
camente, a insatisfação com a carga tributária e o trabalho forçado abre caminho 

para a revolta dos líderes do norte quando o filho de Shua’olmoh, Roboão, rejeita